1

平成 29年 12月 15 日

各  位

会 社 名 日本ハム株式会社

代表者名 代表取締役社長 末 澤 壽 一

（コード番号 2282  東証第一部）

問合せ先

執行役員 コーポレート本部

広報ＩＲ部長  片 岡 雅 史

（ＴＥＬ   06-7525-3031）

連結子会社における特別利益の発生に関するお知らせ

今般、当社の連結子会社である株式会社北海道日本ハムファイターズ（本社：北海道札幌市、代表取

締役社長：竹田憲宗、以下「ファイターズ」という。）において、特別利益を計上する見込みとなりまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．特別利益の概要

 ファイターズは、「日米間選手契約に関する協定」（以下「本協定」という。）に基づく大谷翔平選手の

アメリカ大リーグ「ロサンゼルス・エンゼルス・オブ・アナハイム」への移籍が確定したことに伴い、

移籍金 20,000千米ドル（約 2,280 百万円、１米ドル＝114 円で換算）を受領することとなりました。当

該移籍金につきましては、同社の平成 29年 12月期決算において特別利益に計上する予定です。

２．移籍金の受領予定日

 当該移籍金は、本協定において、契約が確定した日である平成 29 年 12 月 10 日から 18 か月以内に支

払われることが定められております。

３．今後の見通し

 ファイターズの決算期は 12 月のため、当該移籍金は同社の平成 29年 12月期決算において特別利益に

計上する予定です。

 当社の連結決算（米国会計基準）におきましては、当該移籍金は平成 30年３月期第３四半期において

収益に計上し、連結損益計算書上「プロ野球選手移籍金」として表示する予定です。

本件により、平成 30 年３月期の当社連結業績において、税金等調整前当期純利益に約 2,280百万円の

増益効果が見込まれますが、平成 30年３月期の通期連結業績予想につきましては、本件の影響や業績動

向を踏まえ、平成 30 年２月１日公表予定の平成 30 年３月期第３四半期決算公表日にお知らせする予定

です。

以 上

2

（ご参考）当期連結業績予想（平成 29 年 11月１日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結税引前利益

当社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成 30年３月期）
1,260,000百万円 56,000百万円 51,000百万円 37,000百万円

前期連結実績

（平成 29年３月期）
1,202,293百万円 53,802百万円 49,112百万円 35,004百万円